testem dicit iurare. q̄ quasi p iure iroductū est. ut qd sub iuocatiōe diuini testimoniū dicit p uero habeat. Diuinū autē testimoniū q̄nq̄ inducit ad asserendū p̄sentia uel p̄terita. & hoc dicit iuramētū asseratoriū. Q̄nq̄ autē inducit diuinū iuramētū ad cōfirmandū aliqd futurū & hō dicit iuramētū pmissoriū. Ad ea uo q̄ sūt necessaria & p ratōem inuestigāda non inducit iuramētū. Derisibilis em videt si q̄s in disputatiōe sciētie uellet p̄positū iuramētū p̄bare. Et nota q̄ aliud ē uti diuino testimoniū iam dicto qd fit cum aliq̄s auctoritatē alicui⁹ sacre scripture iducit. & aliud ē testimoniū dei iplozare ut exhibēdū. quod fit i iuramēto. Itē nota q̄ alicuius testimoniū inuocat ad hoc q̄ testis inuocatus ueritatē manifestet circa ea q̄ dicuntur. Deus autē manifestat an uerū sit qd dicit dupliciter. Vno mō simpliciter reuelando ueritatē uel p internā inspiratiōem. uel etiā p̄fecti denudatiōem dum scz pducit i publicū ea que erant occulta. Alio mō p penam mētēntis. & tunc simul est & iudex & testis dum puniēdo mendacē manifestat mendaciū. Et ideo duplex est modus iurandi. vnus quidē p simplicē dei cōtestatiōem. sicut cū quis dicit. Est mihi deus testis. uel. Cōzā deo loquor. uel. per deū. quod idē est ut dicit Aug⁹. Alius modus iurandi est p execratiōes. dum scz aliquis se uel aliqd ad se p̄mens ad penam obligat nisi sit uerū quod dicit. Ad secundū scz utrū licitum sit iurare. Dicendū q̄ iuramētū i aliquibus casibus est licitum sic infra declarabit. Et deus. vi. Dñm deū tuū timebis. et p nomē ei⁹ iurabis. Sed nihil p̄hibet aliquid hō se bonū esse. quod tū cedit in malū eius qui nō uerū eo quēnter. sicut sumere eucharistiam ē bonū. & tū qui indigne sumit. iudiciū sibi māducat & bibit. ut dicit. i. ad cor. xv. Sic igit in p̄posito dicendū est. q̄ iuramētū hō se est licitū & honestū. Quod patet ex origine et ex fine. Ex origine quidē. quia iuramētū ē iroductū ex fide q̄ hoies credūt deū habere infallibilem ueritatē & uniuersalē oim cognitōem & p̄uisionē. Ex fine quidē. q̄ iuramētū est iroductū ex fide ad iustificandū hoies. & ad finiendū cōtrouersias. ut dicit ad heb. vi. Sed iuramentum cedit i malū alicui ex eo q̄ male utat eo. & sine necessitate et cautela debita. Videt em paruā reuerentiā habere ad deū qui eum ex leui causa testē inducit. quod nō p̄sumeret etiā de aliquo viro honesto. Immo etiā periculū periurii. q̄ defacili hō in uerbo delinquit. hō illud iac. iii. Si quis in uerbo nō offendit. hic p̄fectus est vir. Vñ & eccl. xxiii. dicit. Iuratiō nō assuescat os tuū. multi em casus in illa. q̄ autē dñs iuramentū uniuersaliē p̄hibere uidet Math. v. Ego autē dico uobis non iurare oīno Et iaco. v. dicit. Ante oīa autē fratres mei nolite iurare. Respōdet quidā q̄ Iero. sup Math. dicit. Considera qd saluator dicit nō iurare omnino non p̄hibuerit p deū iurare. sed p celum & terrā. Hanc em p elemēta iurandi pessimā

cōsuetudinē habere iudei nōscunt. s; ista ratio non sufficit. quia iacobus addit. neq; p aliud quodcunq; iuramentū. **Et** ideo dicēdū ē q; sic **Aug⁹** dicit in libro. cōtra mendaciū. q; apls in epistolis suis iurans. ostendit quō accipiendū esset quod dictū ē. dico uobis nō iurare oīno. ne sc; iurando. ad facilitatez iurandi ueniat. ex facilitate. iurādi ad cōsuetudinē. & a cōsuetudine in piuriū decidaē. **Et** iō non inuenitur iurasse nisi scribēs vbi cōsideratio cautioz non habz linguā p̄cipientem. **Itē** nota q; dñs necessitatem iurādi nō dixit simpliciter esse malam s; ex malo esse. **Math. v.** Sic autē sermo uester **Est** est. **Non** nō. **Q;** autē hīs abundantius ē a malo est. **Qd** exponēs **aug⁹** dicit in libro de sermone dñi in monte. **Si** iurare cogēris scias de necessitate uenire infirmitatis eoz in quibus aliquid suades q; utiq; infirmitas malū ē. **Itaq;** nō dixit q; amplius est. malū ē. tu em̄ nō malū fateris qui bñ uteris iuratōe. ut alteri psuades. as qd utiliter psuades. sed a malo ē illius cui infirmitate iurare cogēris. **Ad** tertiū sc; q; & quot debeāt esse comites iuramēti. **Dicēdū** q; sicut dictū est. iuramentū nō est bonū nisi ei qui bñ utit iuramento. **Ad** bonū autē usum iuramenti duo requirunt. **Primo** quidē q; aliquis n̄ leuiter sed ex necessaria causa & discrete iuret. **Et** quantū ad hoc requirit iudiciū sc; discretōis ex pte iurātis. **Secūdo** quātū ad id qd p iuramētū cōfirmat. ut sc; neq; sit falsū. neq; sit aliqd illicitū. & quantū ad hoc requirit ueritas per quā aliq; iuramento cōfirmat qd uerū est. & iustitia p quā cōfirmat quod licitū est. iudicio autē caret iuramentū incautū. ueritate autē iuramentū mendax. **Iustitia** autē iuramentū iniquū siue illicitū. qz ergo in iuramento mltā sunt pericula. tū ppter dei magnitudinē cuius testimoniū inuocat. tum etiā. ppter labilitatē lingue hūane cuius uerba iuramento cōfirmant. **Et** iō hmoi magis requirunt ad iuramētū qz ad alios hūanos actus. **Et** si ibi requirant alia multa. sc; deuotio & reuerētia diuini nōis. & fides p quā credimus deū oīa scire & mentiri nō posse. **Hec** tñ oīa cōprehendunt iudicio quod p̄met ad debitū modū iurandi. **Alia** uera duo sc; iustitia & ueritas p̄inet ad rem de q; iurāt. qz uis posset dici q; iustitia p̄inet ad causam p q; iurāt. **Ad** quartum sc; utrū iuramentū sit actus religionis uel latrie. **Dicēdū** q; sic ex dictis patet ille q; iurat iuocat diuinū testimoniū ad cōfirmandū ea q; dicit. nihil autē cōfirmat nisi p aliqd qd certius ē & potius. **Et** iō in hoc ipō q; hō p deū iurat p̄fiteretur deū potiozē. ut p̄te cuius ueritas est idefectibilis. & cognitio uniuersal. & sic aliquo mō deo reuerētia exhibet. **Vñ** & apls dicit ad heb. vi. q; hōes p maiores se iurāt. **Et** iō **Iero.** dicit sup **Math.** qui iurat. aut uenerat. aut diligit eū p quē iurat. **P̄b** etiā dicit in i. meth. q; iuramentū est honorabilissimū. exhibere autē reuerentiā deo p̄met ad religionē siue latriā. **Vñ** manifestū est q; iuramentū est actus religionis

siue latrie. **Ad** quintū sc; utrū iuramentū sit appetendū & frequentandū tanq; utile & bonū. **Dicēdū** q; illud quod non querit nisi ad subueniendū alicui defectui nō numerat̄ iter ea q; sunt p se appetēda. sed inter ea q; sūt necessaria. sic patet de medicina q; querit ad subueniendū infirmitati. **Iuramētū** autē querit ad subueniendū alicui defectui. q; sc; vn⁹ hō alteri discredit. **Et** iō iuramentū ē habendū nō inter ea q; sunt p se appetēda. s; iter ea q; sunt huic uite necessaria. q; b; uidebit utit quicūq; eis utit ulē terminos necessitatis. **Vñ** **aug⁹** dicit in libro de sermone dñi in monte. **Qui** intelligit nō in bonis. id ē p se appetēdis. sed in necessariis iuratōem habendā. refrenat se quātū pot ut nō ea utat nisi necessitas cogat. **Vnde** eccl. xxxiii. dicit **Iuratōi** nō assuescat os tuus. **Et** infra. **Vir** multū iurans replebit iniquitate. **Et** **Aug⁹** dicit in li. cōtra mendaciū. q; p̄ceptū dñi de phibitōe iuramēti ad hoc positū est. ut quantū in te est nō affectes. nō qsi p bono cū aliq; delectatōe appetas iusiurādū. **Sic** em̄ medicina est utilis ad sanandū. & tñ quanto est uirtuosior tanto maius inducit nocumentū si nō debite sumat. **Ita** etiā iuramētū utile qdēz est ad cōfirmatōem. tñ quātō est magis uenerandū. tanto est magis piculosum. si indebite inducat. quia ut dicit eccl. xxiii. **Si** frustra iurid est deperit frater. delictū illius supra ipm erit. & si dissimulauerit. qd sit p. simulatiōem iurando falsum delin qe dupliciter. qz sc; simula lata eqtas est duplex iniquitas. & si in uanū iurauerit. id ē sine debita causa & necessitate n̄ iustificabit. **Ad** sextū sc; utrū liceat iurare p creaturas. **Dicēdū** q; sicut sup dictū est. duplex est iuramentū. **Vñ** quidē quod fit per simplicē cōtestatōz in quātū sc; dei testimoniū inuocat. & hoc iuramentū inicit diuine ueritatis sicut & fides. **Fides** autē p se quidē & p̄cipaliter de deo ē q; est ipa ueritas. **Secūdarior** autē est de creaturis in quibus ueritas sc; dei relucet. ut supra habitū est. **Et** simpliciter iuramētū p̄cipaliter refert ad ipm deū cui⁹ testimoniū inuocat. **Secūdarior** autē assumunt ad iuramentum aliq; creature. sed nō h̄m se. sed inquantū in eis diuina ueritas manifestat. sicut iuram⁹ p euangeliū. id est p deū cuius ueritas in euāgelio manifestat. & p sanctos q; hanc ueritatē crediderūt & obseruauerūt. **Alius** autē modus iurandi est p execratiōem. & in hoc iuramento inducit aliq; creatura. ut in qua diuinū iudiciū exerceatur. & sic solet hō iurare p caput suum. uel per filium suū. aut per aliquā aliam rem quam diligit. **Sicut** & apostolus iurauit secūda ad cor. primo. dicens. **Ego** testem deū inuoco in animā meam. **Quod** autē ioseph per salutem pharaonis iurauit. utroq; modo potest intelligi. uel per modum execrationis quasi salutem pharaonis obligauerit deo. uel per modum cōtestationis quasi cōtestando ueritatem diuine iustitie. **Ad** cuius iuramēti executionem p̄ncipes terre constituuntur.

Dñs ergo prohibuit iurare per creaturas ita q̄
eis exhibeat reuerentiã diuinã. **Matthi. v.** Ego
dico uobis non iurare omnino neq; per celus
neq; per terram. neq; per ierosolimam. neq; p̄
caput tuũ iuraueris. **Qd̄ exponēs Iero. dicit.**
Considera q̄ hoc dicens saluator non p̄hibue-
rit iurare per deũ. sed per celum et terram &c.
Et ibidez subdit Iero. Qd̄ iudei p̄ angelos &c.
Hmõĩ iurantes creaturas uenerabant dei ho-
noze. Et eadem ratõne puniit hm̄ canones cle-
ricus per creaturam iurans qd̄ ad blasphemã
infidelitatis p̄tinet. Vnde dicit. xxii. q. i. Cle-
ricum per creaturas iurantem acerrime obiur-
gandum. & si perstiterit excõicandũ placuit.
Et in sequenti capitulo dicit. Si quis per capil-
lum dei uel per caput ei⁹ iurauerit. uel alio mo-
do blasphemã conẽ deus usus fuerit. si in ec-
clesiastico est ordie deponat. Ad septimuz
scz utrũ iuramentũ habeat vim obligãdi. Di-
cendum q̄ obligatio refertur ad aliquid qd̄ e
faciendum uel dimittendum. Vñ non uidet̄
respicere iuramentum assertoriũ. qd̄ est de p̄-
senti uel de preterito. neq; etiã iuramentuz de
hiis que sunt per alias causas fiẽda. sicut si q̄s
iuramento assereret q̄ cras pluuia esset futu-
ra. sed solum in hiis que sunt fienda per illuz
qui iurat. Sicut autẽ iuramentũ assertoriũ qd̄ e
de preterito uel de presenti debet habere veri-
tatem. ita etiã & iuramentuz de hiis que sunt
fienda a nobis in futurũ. & ideo utrũq; iura-
mentũ habet quandã obligatiõẽ. diuersimo
de tñ. quia in iuramento qd̄ est de preterito ul
presenti obligatio est non respectu rei que iã
fuit. uel est. sed respectu actus ipsius iurandi
ut scz iuret id qd̄ iam uerũ est uel fuit. Sed in
iuramento qd̄ prestat̄ de hiis que sunt fienda
a nobis. obligatõ cadit econuerso super rem
quã aliquis firmavit iuramento. Tenet̄ enĩ ali-
quis ut faciat ueruz esse id qd̄ iurauit. alioq̄n
deest ueritas iuramento. Si autẽ est talis res q̄
in eius potestate nõ fuit. deest iuramento di-
cretionis iudiciuz. nisi forte qd̄ erat possibile
quãdo iurauit. reddat̄ ei impossibile p̄ aliquẽ
euentum. puta cum aliquis iurauit se pecuni-
am soluturũ que ei postmodũ uel furto sub-
trahitur. tunc enĩ uidet̄ excusatus esse a facien-
do quod iurauit. licet teneat̄ facere qd̄ i se est.
Sicut etiam supra circa obligatiõez voti dixi-
mus. Si uero sit quidẽ possibile fieri. sed fieri
non debeat. uel quia est per se malum uel quia
est boni impeditiuum. tunc iuramento deest
iustitia. & ideo iuramentũ non est seruanduz
in eo casu quo est p̄ctm̄. uel boni impeditiuũ
hm̄ enĩ utrũq; hoꝝ uergit in deteriozẽ exitũ.
Sic ergo dicendũ q̄ quicumq; iurat aliquid se
facturũ. obligatur ad illud faciendũ ad hoc q̄
ueritas impleat̄. si tñ alii duo comites assine
scz iudiciuz & iustitia. Potest autẽ iuramentũ
uergere in deteriozẽ exitũ dupliciter. Vno mō
quia ab ip̄o principio habet peiozẽ exitũ. uel
quia est hm̄ se malum. sicut cũ aliquis iurat
se patratuz adulteriuꝝ. uel quia est maioris

boni impeditiuũ. puta cum aliquis iurat se ñ
intraturum religionẽ. uel q̄ non fiet clericus
aut q̄ non accipiet prelacionẽ in casu in quo
expedit eum accipere. uel si quid est aliud hu-
iusmodi. **Hmõĩ enĩ iuramentuz a principio e il-**
licitum. differenter tñ. quia si quis iuret se fa-
cturum aliquod p̄ctm̄. & peccauit iurando ce-
peccauit iuramentũ seruando. Si quis autẽ iu-
rat se nõ facturũ aliq̄d melius bonuz qd̄ tñ fa-
cere non tenet̄. peccat quidẽ iurando inquan-
tum ponit obicem sp̄i sancto qui est boni p̄-
positi inspiratoꝝ. tñ non peccat iuramentũ ser-
uando. sed multo melius facit si non seruet.
Alio modo uergit in deteriozẽ exitũ p̄pter
aliquid qd̄ de nouo emerferat. qd̄ fuit ipreme-
ditatũ. Sicut patet in iuramento herodis qui
iurauit puelle saltanti. qd̄ petisset se daturuz.
Hoc enĩ iuramentũ poterat esse a principio li-
citum intellecta debita conditione. scz si pete-
ret qd̄ dare deceret. sed impletio iuramenti fu-
it illicita. Vñ Amb. dicit in primo de offic. Est
conẽ officiuũ nonnunq; p̄missum soluere sac-
mentũ. sicut herodes qui necem Iohannis pre-
stans ne p̄missum negaret. Et nota q̄ si quis
inuitus cõpellitur ad iurandũ. duplex est obli-
gatio. Vna quidẽ qua obligat̄ homĩ cui aliq̄d
p̄mittit. & talis obligatio tollit̄ p̄ coactionem
quia ille qui uim intulit hoc meret̄. ut ei p̄mis-
sum non seruet. Alia autẽ est obligatio qua qd̄
deo obligat̄ ut impleat qd̄ per nomẽ ei⁹ p̄mi-
sit. Et talis obligatõ non tollit̄ in foro consci-
entie. quia magis debet damnũ tempale susti-
nere q̄ iuramentũ uiolare. Potest tñ repetere
in iudicio qd̄ soluit. ul prelato denunciare. nõ
obstante q̄ contrariũ iurauit. qz tñ iuramentũ
uergeret in deteriozẽ exitũ. esset enĩ conẽ iusti-
tiam publicam. Romani autẽ pontifices ab hu-
iusmodi iuramenti homines absoluerunt. non
quasi decernentes hmõĩ iuramenta non esse
obligatoria. sed q̄si hmõĩ obligatiões ex iusta
causa relaxantes. Item nota q̄ qñ non est ea-
dem iurantis intẽtio & huius cui iurat. si hoc
puenit ex dolo iurantis debet iuramentum sa-
nũ seruari hm̄ intellectum eius cui iuramentũ
prestat̄. Vnde Ysid. dicit. quacũq; arte uerbo-
rum quis iuret. deus tamen qui consciẽtie te-
stis est ita hoc accipit sicut ille cui iurat intelli-
git. Et q̄ hoc intelligit̄ de dolo iuramento pa-
ter per id qd̄ subdit. Dupliciter reus fit qui &
nomẽ dei inuanũ assumit. et p̄ximũ dolo ca-
pit. Si autẽ iurans dolum nõ adhibeat obligat̄
hm̄ intencionẽ iurantis. Vnde Gre. dicit. xxvii
libro moꝝ. Humane aures talia uerba nostra
iudicant qualia foris sonant. diuina uero iu-
dicia talia foris audiunt qualia ex intimis p̄-
feruntur. Ad octauũ scz utrũ maior sit obli-
gatio iuramenti q̄s uoti. Dicendum q̄ utraq;
obligatio scz iuramenti & uoti causatur ex ali-
quo diuino. aliter tñ & aliter. Nam obligatio
voti causat̄ ex anĩ fidelitate quã deo debem⁹.
ut scz ei p̄missum soluamus. Obligatõ autem
iuramenti causat̄ ex reuerentiã quã debemus ei

ex qua tenemur q̄ uerificemus id q̄d p̄ nomē eius p̄mittimus. Omnis autē infidelitas irreuerentiam cōtinēt. s̄ non cōuertit̄. Videť enim infidelitas subiecti ad dñm esse maxia irreuerentia. Et ideo uotum ex ratione sua magis ē obligatoriu q̄ iuramentu. **C**Ad nonum sc̄z utrū dispensari possit in iuramento. Dicendū q̄ sicut supra dictū est. necessitas dispensationis tam in lege q̄ in uoto est p̄pter hoc q̄ id quod iuste uel utiliter consideratū. est utile uel honestū. & s̄m aliquē p̄cularē euentū potest esse inhonestū & nociuū. quod non potest cadere nec sub lege. nec sub uoto. **Q** autē aliquid ut inhonestū uel noxiū repugnat hīs q̄ debēt attendi i iuramento. nam si sit inhonestū repugnat iustitie. si sit noxiū repugnat iudicio. Et ideo pari rōne etiā i iuramento dispensari potest. Dispensatio tñ q̄ fit i iuramento non se extendit ad hoc q̄ aliquid cōt̄ iuramentū fiat. Hoc enī est impossibile cū obseruatio iuramentī cadat sub p̄cepto diuino quod est idispensabile. Sed ad hoc se extendit dispensatio iuramentī ne id quod sub iuramento cadebat sub iuramento non cadat. q̄si nō existēs debita materia iuramentī. sicut etiā de uoto supra diximus. **M**ateria autē iuramentī assertorii quod ē de p̄terito uel p̄senti i quandā necessitate iam trāsfit. & immutabilis facta est. Et ideo dispensatio nō referē ad materiā. s̄ referē ad ip̄m actū iuramentī. Vñ talis dispensatio directe esset cōt̄ p̄ceptu diuinū. Sed materia iuramentī p̄missorii est aliqd futurū quod uariari potest. ita sc̄z q̄ in aliquo euentu potest esse illicitū et nociuum. & p̄ consequēs nō esset debita materia iuramentī. Et ideo dispensari potest i iuramento p̄missorio. quia talis dispensatio respicit materiā iuramentī. & non cōtrariat̄ p̄cepto diuino de iuramenti obseruatione. Et nota q̄ in iuramento p̄missorio potest aliquis p̄mittere alteri sub iuramento dupliciter. Vñ mō qñ p̄mittit aliquid p̄tinēs ad utilitatē ip̄i us. puta si sub iuramento p̄mittebat se seruiturū ei. uel pecuniā daturū. Et a tali p̄missione potest absolueri ille cui p̄missio facta ē. Intellegit̄ enī iam ei soluisse debitū. p̄missum quando facit de eo s̄m ei⁹ utilitatē. **A**lio mō p̄mittit aliq̄s alteri quod p̄tinet ad honorez dei uel ad utilitatem alioz. puta si aliq̄s iuramento p̄mittat alicui se intraturū religionē. uel aliqd opus pietatis facturū. & tunc ille cui p̄mittit̄ non potest absolueri p̄mittentē. q̄ p̄missio n̄ est facta ei principalit̄. sed deo. Nisi forte sit ei interposita cōditio. sc̄z si illi uidebit̄ cui p̄mittit uel aliqd aliud tale. Item illud quod cadit sub p̄missorio iuramento qñq̄ est aliqd repugnans. uel q̄ est p̄ctm̄. sicut cū aliq̄s iurat se facturū homicidiū. uel q̄ est maioris boni i peditiū. sicut cum q̄s iurat se religionē non intraturū. & tale iuramentū dispensatione n̄ indiget. Sed in p̄mo casu tenet̄ aliq̄s tale iuramentū nō seruare. In sc̄do autē casu licitū ē seruare. & non seruare ut sup̄dictū est. **Q**ñq̄

vero aliquid subiuramento p̄mittit̄ de quo dubium est utrū sit licitū uel illicitū. p̄ficiūz uel nociuū. aut simplicit̄ aut in aliquo casu. Et in hoc potest quilibet ep̄us dispensare. **Q**ñq̄ uero sub iuramento p̄mittit̄ aliqd quod est manifeste licitū & utile. Et in tali iuramento nō uidet̄ habere locū dispensatio uel cōmutatio. nisi aliqd melius occurrat ad cōmunē utilitatem. **Q**uod maxime uidet̄ p̄tinere ad potestātē papē qui habet curā uniuersalis ecclesie. uel etiā ab soluta relaxatio quod tñ ad papā p̄tinet in oibus. gñaliter que ad dispensationē rerū ecclesiasticaz p̄tinent sup̄ quas habet plenitudinē potestatis. sicut ad vnūquēq̄ p̄tinet irritare iuramentū quod a sibi subdito factū est circa ea que eius potestati subdunt̄. sicut pater potest irritare iuramentum puellę. & uir uxoris. **V**edicit̄ Nūi. xxx. Sicut & sup̄ de uoto dictū est. **C**Ad decimū sc̄z quib⁹. & qñ liceat iurare. Dicendū q̄ in iuramento duo sunt consideranda. Vñ quidē ex pte dei cuius testimoniū inducit̄. & quantum ad hoc debet iuramento maxia reuerentia. Et p̄pter hoc a iuramento excluduntur & pueri aēte annos pubertatis q̄ nō coguntur ad iurandū. q̄ nondū habent p̄fectū usū rōnis quo possint cū debita reuerentia iuramentū prestare. Et itez p̄iuri qui ad iuramentū n̄ admittunt̄. q̄ ex retroactis p̄sumit̄ q̄ debita reuerentiam iuramento nō ex ibebūt. Et p̄ hoc etiā ut iuramento debita reuerentia exhibeatur. dicit̄. xx. q. v. **H**onestū est ut qui in sc̄tis audet iurare hoc ieiunus faciat cū omni honestate & timore dei. Aliud autē est cōsiderandum ex pte hominis cuius dictū ē iuramento cōfirmatū. Nō enī indiget dictum hominis cōfirmatione nisi q̄ de eo dubitat̄. Hoc autē derogat dignitati p̄sone ut dubitet̄ de ueritate ei⁹ quod dicit̄. Et ideo p̄sonis magne dignitatis nō cōuenit iurare. Prop̄ quod dicit̄. ii. q. iii. ca. **S**i q̄s p̄sbiter. q̄ sacerdotes ex leui causa iurare non debēt. tñ p̄ aliqua necessitate uel magna utilitate licitū est eis iurare. & p̄cipue p̄ sp̄ualibus negociis p̄ q̄bus etiā iuramēta competit̄ p̄stari in sollennibus diebus. q̄bus ē sp̄ualibus rebus uacandū. Nō autē tunc sunt iuramenta p̄standa p̄ rebus temporalibus. nisi forte ex magna necessitate. **DE ASSUMPTIONE DIVINI NOMINIS. DISTINCTIO. LXIX.**

DEmde considerandū est de assumptione diuini nois p̄ modū adiurationis. Et p̄mo utrū liceat adiurare homines. Sc̄do utrū liceat adiurare demones. Tertio utrū liceat adiurare irrationalē creaturas. **C**Ad primū sc̄z utrū liceat adiurare homines. Dicendū q̄ ille qui iurat iuramento p̄missorio p̄ reuerentiaz dei uel diuini nomis quod ad cōfirmationē sue p̄missionis inducit. seip̄m obligat ad faciendū quod p̄mittit. Quod est seip̄m immobiliter ordinare ad aliquid agendū. Sicut autē homo seip̄m ordinare potest ad aliquid agendū. ita etiam

et alios superiores quidem deprecando. inferiores autem impando ut ex supradictis patet. Cū igitur utraq; ordinatio per aliquod diuinū confirmata est adiuratio. Tñ in hoc differt. qz homo est suorum actuum dñs. nō est autē dñs eorum q̄ sūt ab alio agenda. Et ideo sibiip̄i potest necessitatem imponere per diuinū nomis inuocationem. Nō autē hanc necessitatē potest aliis imponere nisi subditis. quos potest ex debito p̄fici iuramenti cōpellere. Si igitur aliquis per inuocationē diuinū nomis uel cuiuscūq; rei sacre alicui nō sibi subdito adiurando necessitatē agendi aliquid imponere intēdat. sicut imponit sibiip̄i iurando. talis adiuratio illicita est. qz usurpat potestatem in alium quā nō habet. Tñ p̄pter aliquā necessitatē superiores suos inferiores taligē adiurationis cōstringere possunt. Si uō intendit solūmodo per reuerentiā diuinū nomis uel alicuius rei sacre aliquid ab alio obtinere absq; necessitatis impositōe. talis adiuratio licita est respectu quozlibet. **C**ad scōm scilicet utrū liceat adiurare demones. Dicendū qz sicut dictū ē. duplex ē adiurandi modus. Vn⁹ quidem per modū deprecationis uel inductionis ob reuerentiā alicuius sacri. Alius autē per modū cōpulsionis. Primo autē mō nō licet demones adiurare. qz ille modus adiurandi uidetur ad quādam beniuolentiā uel amicitia p̄tinere q̄ non licet ad demones uti. Secūdo autē adiuratiōis modo qui est per cōpulsionē licet nobis ad aliquid uti & ad aliquid non licet. Demones enī in cursu huius uite nobis aduersarii constituunt. n̄ autē eorum actus n̄re dispositioni subdunt. s; dispositioni diuine. & sanctorū angelorū. Quia ut Aug⁹ dicit in. iiii. de trini. Sp̄s desertior regit per sp̄m iustū. Possumus ergo demones adiurando per uirtutē diuinū nomis tanq; inimicos repellere ne nobis noceant. uel sp̄ualiter uel corporaliter. s; m̄ potestatem datam a x̄po. s; m̄ illud Luc. x. Ecce dedi uobis potestatem calcandi sup̄ serpentes & scorpiones. & sup̄ omnem uirtutem inimici. & nihil nocebit uobis. Non enī licitū est eos adiurare ad aliquid ab eis ad discendū. uel etiā aliquid per eos obtinendū. qz hoc p̄tineret ad aliquā societate cū ip̄is habendā. Nisi forte ex speciali instinctu uel reuelatiōe diuina aliqui sancti ad aliquos effectus demonū opatione utant. Sicut legitur de beato Iacobo. qz per demones fecit hermogenē ad se adduci. **C**ad tertiu scz utrū liceat adiurare irrōnales creaturas. Dicendū qz creature irrōnales ab alio aguntur ad p̄prias opationes. Eadē autē actio ē ei⁹ quod agit & mouet. & eius quod agit & mouet. sicut motus sagitte est etiā opatio q̄da; sagittantis. Et ideo opatio irrōnalis creature n̄ solū ip̄i attribuit. sed principaliter deo cui⁹ dispositione omnia mouent. Pertinet etiā ad dyabolū qui p̄missione diuina utitē aliq̄bus irrōnalibus creaturis ad nocendū hominibus. Sic ergo adiuratio q̄ quis utitē ad irrōnalem creaturam potest intelligi dupliciter. Vno mō ut adiuratio referat ad ip̄am creaturā irrōnalem

lem s; m̄ se. & sic uanū esset irrōnalē creaturā adiurare. Alio modo ut referat ad eum a quo irrōnalis creatura agit & mouet. Et sic dupliciter adiurā irrōnalis creatura. Vno mō per deprecationis ad deum directe. quod p̄tinet ad eos q̄ diuina inuocatiōe miracula faciūt. Alio mō per modū cōpulsionis. que referat ad dyabolū. qui in nocentū n̄m utitē irrōnalibus creaturis. & talis est modus adiurandi in ecclesie exorcismis per quos demonū potestas excludit ab irrōnalibus creaturis. Adiurare autē demones ab eis auxiliū implozando non licet.

Dem de considerandū est de inuocatiōe diuini nomis quod fit per orationē uel per laudem. De oratione quidem infra dicet. modo de laude restat dicendū. Circa quod consideranda sunt tria. Primo utrū deus sit ore laudandus. Scōdū utrū in eius laude sit cantus assumendus. Tertio q̄re sit laudandus. **C**ad primū scilicet utrū sit deus ore laudandus. Dicendū qz uerbis alia rōne utimur ad deū et alia rōne ad hominē. Ad hominē quidem utimur uerbis ut cōceptum nostri cordis quē potest cognoscere. uerbis ei exprimamus. Et ideo laude oris ad hominē utimur ut uel ei uel aliis innotescat qz bonā opinionē de laudato habemus. ut per hoc & ip̄m qui laudat ad meliora puocemus & alios apud quos laudat in bonā opinionē & reuerentiā & imitationē ip̄ius inducamus. Sed ad deū uerbis utimur. non quidem ut ei q̄ inspector est cordiū nostros cōceptus manifestemus. sed ut nos ipsos & alios audientes ad eius reuerentiā inducamus. Et ideo necessaria est laus oris. non quidem p̄pter deū. s; p̄pter ip̄m laudantē. cuius affectus excitat in deum ex laude ip̄ius. Scōm illud psalmiste. ps. xlix. Sacrificiū laudis honorificabit me. & illic iter quo ostendā illi salutare dei. Et inquantū hō per diuinā laudē affectu ascendit in deū. in tantū per hoc retrahit ab hiis que sunt cōtē deum. Secūdū illud Ysa. xlviii. Laude mea infrenabo te ne intereas. Proficit etiā laus oris ad hoc. qz aliorū affectus puocet in deum. Vñ dicit in ps. Semp laus eius in ore meo. Et postea subditur. Audient mansueti & letentur. magnificate dñm mecum. **C**ad scōm scz utrū in deū laude sit cantus assumendus. Dicendū qz sicut dictum est. laus uocalis ad hoc necessaria est ut affectus hominis puocet in deū. Et ideo quecunq; ad hoc utilia esse possunt. in diuinas laudes cōgruenter assumunt. Manifestū ē autē qz s; m̄ diuersas melodias sonorū animi audientium diuersitate disponunt. ut patet per ph̄m in. viii. Politi. Et per Boeciū in p̄logo musice. Et ideo salubriter fuit institutū ut in diuinas laudes cantus assumerent. ut animi infirmorū magis puocarent ad deuotionē. Vñ Aug⁹ in. x. confessionū. adducit cantandi consuetudinē approbare in ecclesia. ut p̄oblectamēta aurium in firmorū animus in affectu pietatis affurgat. Et de seip̄o dicit in registro confessio. Fleui in hymnis & canticis tuis suauē sonantis.

ecclesie tue uocibus comotus acriter. **De ter-**
tio. Quare scz sit laudandus. Et de Motiuis
ad orandū Reque infra libro tertio pte decia
distinctio. xxxi. p totum.

O Emde considerandū est de uitiis religiōi
oppositis. Et primo de illis que cū religio
ne cōueniūt ex hoc q̄ exhibent cultū diuinū.
Scdo de uitiis manifestā cōtrarietate ad religio
ne hntibus p cōtempuz eoz que prinēt ad
cultū diuinū. Primū hoz prinēt ad supstitione
nem. Scdm prinēt ad irreligiōsitatē. Vñ pmo
cōsiderandū est de supstitione & pibus eius.
Scdo de irreligiōsitate & pibus eius. **Circa**
primū cōsiderandū ē pmo utrū supstitione sit ui
tiū religioni cōtrariū. Scdo utrū habeat plu
res ptes uel species. De hiis require infra li
bro tertio parte tertia.

O Emde cōsiderandū est de spēbus supstitione
nis. Et pmo de supstitione i cultu ueri dei
Scdo de supstitione ydolatrie. Tertio de sup
stitione diuinationū. Quarto de supstitione
obseruationū. **De hiis omnibus req̄re infra**
tertio libro.

O Emde consideranduz est de uitiis religiōi
oppositis q̄ manifestā cōtrarietatez habēt
ad religionē. Vñ sub irreligiōsitate cōtinentē.
Amōi aut sunt q̄ prinēt ad cōtempū siue irre
uerentiā dei. & rerū sacrarū. Ergo dicendū est
pmo de uitiis que directe prinēt ad irreligiō
sitate p irreuerentiā dei. Scdo de hiis q̄ prinēt
ad irreuerentiā rerū sacrarū. **Circa primum**
occurrit considerandū de temptatōne qua de
us temptat. & de periurio quo omne dei irre
uerentē assumit. **De hiis siliter equire ifra**
tertio libro.

O Emde considerandū est de uitiis ad irreligiō
sitate prinētibz. p que rebus sacrīs
irreuerentiā exhibet. Et primo de sacrilegio. Se
cūdo de symonia. **De hiis etiā oibus requi**
re infra tertio libro. **DE PIETATE.**

DISTINCTIO. LXX.

O Emde post religionē cōsiderandū
est de pietate cui⁹ uitiā opposita ex
ipius cōsideratione innotescunt.
Circa pietatē cōsideranda sūt qua
tuor. Primo ad quos pietas se extendit. Scdo
qd p pietatē sit aliquibus exhibenduz. Tertio
utrū pietas sit specialis uirtus. Quarto utrū
religionis obtentu sit pietatis officii p̄rmit
tendū. **Ad primū scz ad quos pietas se extē**
dit. Dicendū q̄ homo sit aliis debitor diuersi
mode s̄m eoz diuersam excellentiaz. & diuersa
beneficia ab eis suscepta. In utroqz aut de⁹
sumuz obrinet locū q̄ excellentissimus est. ut
est nobis essendi & gubernationis p̄mū prin
cipiū. Scdario uero nostri esse & gubernatio
nis principiū sunt parētes & patria. a quibus
& in q̄ nati & nutriti sumus. Et ideo post de
um maxime est homo debitor parentibus &
patrie. Vñ sicut ad religionē prinēt cultū deo
exhibere. ita scdo gradu ad pietatem p̄tiet ex
hibere cultū parentibus & patrie. In cultu autē

parentū includit̄ cultus oīm cōsanguineoz. qz etiā cōsanguinei ex hoc dicunt̄ q̄ ex eis de⁹
parentibus p̄cesserūt. ut patet p̄ P̄m̄ i. viii.
Et b. In cultu autē patrie intelligit̄ cultus cōci
uiū & oīm patrie amicoz. & ideo ad hos prin
cipaliter pietas se extendit. **Ad scdm scz qd**
p pietatē sit parentibus exhibendū. Dicendū
q̄ parentibus aliquid debet̄ dupliciter. Vno
mō p se. Alio mō p accidens. p se quide⁹ debet̄
eis id qd̄ decet patrē inquantū est pater. q̄ cū
sit superior & principiū filii existens debet̄ ei
a filio reuerentiā & obsequiū. p accidens autē
aliquid debet̄ patri quod decet eum accipe s̄m
aliquid quod accidit ei. puta si sit infirmus q̄
uiscet̄ & eius curationi intenda. & si sit pau
per q̄ sustentet̄. & sic de aliis h̄mōi que omnia
sub debito obsequio cōtinent̄. Et ideo tullius
dicit q̄ pietas exhibet & officii & cultū. ut of
ficiū referat̄ ad obsequiū. cultus uero ad rene
rentiā siue honorez. qz ut Aug⁹. dicit in. x. de
ci. dei. dicimur colere homines quos honorifica
tione uel recordatione ul̄ presētia frequētam⁹
Ad tertiu scz utrū pietas sit specialis uirtus
dicendū q̄ uirtus aliqua est specialis ex hoc q̄
respicit aliquod obiectū s̄m aliquā rōem spe
cialē. Cū aut ad rationē iusticie prinēat q̄ d
bitū alii reddat. ubi inuenit̄ specialis ratio de
biti alicui p̄sone. ibi est specialis uirtus. Debet̄
aut aliquid specialit̄ alicui. qz est cōnaturale
principiū. pducens i esse et gubernās. Hoc aut
principiū respicit pietas inquantū parentibus
& patrie & hiis q̄ ad hoc ordinant̄ officii &
cultū impendit. & ideo pietas est specialis uir
tus a religiōe distincta. Sicut enī religiō est q̄
dam p̄statio fidei. spei. & caritatis quib⁹ hō
p̄ordinaliter ordinat̄ in deū. ita etiā pietas est
quedā p̄statio caritatis quā quis habet ad
parentes & ad patriam. Longe aut excellēti
ri mō deus est principiū essendi & gubernatō
nis q̄z pater uel patria. Et ideo alia uirtus est
religiō que cultū deo exhibet a pietate que ex
hibet cultū parentibus & patrie. sed ea q̄ sunt
creaturaz p̄ quandā sup̄excellētiā & causali
tatē trāferunt̄ in deū. ut Dionisyus dicit. iiii.
ca. de di. no. Vñ p̄ excellētiā pietas cultus dei
nomiat̄. Sicut deus excellēter dicit̄ pater n̄r.
Ad quartū scz utrū occasione religionis p̄
termittendū sit officii pietatis. Dicendū q̄ re
ligiō & pietas sunt due uirtutes. nulla aut uir
tus alii uirtuti cōtrariat̄ aut repugnat. qz s̄m
p̄m in p̄dicamentis. bonū non est bono con
trariū. Vñ non potest esse q̄ pietas & religiō
se mutuo impediāt. ut p̄pter unam alterius
actus excludat̄. Cuiuslibet enī uirtutis actus
ut ex sup̄dictis patet debet̄ circūstentis limi
tatur. quas si pretereat non erit iam uirtutis
actus sed uitiū. Vñ ad pietatē prinēt officium
& cultū parentib⁹ exhibere s̄m debitū modū
Non est aut modus debitus ut plus hō inten
dat ad colendū patrē q̄z ad colendū deū. Sed
sicut Amb. dicit sup̄ Luc. necessitudinē genēis
diuie religionis pietas antefert̄. Si ergo cult⁹

parentū abstrahat nos a cultu dei. iam nō est
 set pietatis. parentū insistere cultu contē deū.
Vñ Iero. dic in eplā ad eliodorū. Per calcatū p
 ge patrē. per calcatā perge matrē. ad uexillū
 crucis euola. Sūmū genus pietatis est i hac re
 fuisse crudelē. Et ideo in tali casu dimittenda
 sunt officia in parētes. ppter diuinū religiōis
 cultū. Si uero exhibendo debita obsequia pn
 tibus non abstrahamur a diuino cultu. hoc iā
 peinebit ad pietatē. & sic non oportebit ppter
 religiōis pietatē differre. **Vñ** illud uerbū dñi
 Luc. xiiii. Si quis uenit ad me & non odit pa
 trē suū & matrē & uxōrē & filios. adhuc autē
 & aīam suā. nō potest meus esse discipulus. ex
 ponit Gre. q̄ parētes & alios carnaliē propin
 quos quos aduersarios i uia dei patimur. odiē
 do & fugiendo nesciam⁹. Si enī parentes no
 strī nos puocent ad peccandū uel abstrahant
 a cultu diuino. debem⁹ eos quantū ad hoc de
 serere & odire. Et hoc modo dicunt leuīte su
 os cōsanguīneos ignozasse. Deu. xxxiii. dicitur
 in eoz laudē qui dicūt patri suo & matri
 sue nescio uos. et fratribus suis ignozo illos et
 nescierunt filios suos. Hii custodierūt eloquū
 tuū. qz sc̄ ydolatrīs h̄m mandatū dñi nō pep
 cerunt. Sciendū etiā qz si parētes sufficienter
 habeant unde uiuant. uel si sunt alii qui illis i
 digentibus possint & debeant necessaria mī
 strare. Potest homo parentes deserere. ppter di
 uine religiōis cultū. puta religiōis īgressū
Vñ Iacobus & Iohānes laudant. Ioh. iiii. Qz
 relictis retibus & patre secuti sunt xpm. Lau
 dant autē non qz pater eoz ipos puocaret ad
 malū. s; qz sciebant euz uitam posse trāsigere
 ipis sequentibus xpm. Itē Mat. viii. & Luc.
 ix. Dicit qz dñs dicēti sibi. per mitte mibi pmū
 ire & sepelire patrē meū. Rndit. Sime. ut mor
 tui sepeliāt mortuos suos. eu autē uade & a nū
 tia regnū dei. qz sicut exponit Cyrillus super
 lucā. discipulus ille nō petiit qz patrē iam defū
 ctū sepeliret. s; qz adhuc uiuentē in senectute
 sustentaret usqz quo sepeliret. quod dñs non
 cōcessit. qz erant alii qui eius curā habere pote
 rant linea parentali astricti. Sed si parentib⁹
 nūq̄ obsequia nostra sūt necessaria ut sine hiis
 cōmode sustentari nō possint. nec nos ad ali
 qd contē deū inducant. nō debemus intuitu re
 ligiōis eos deserere. Si autē sine pctō eoz ob
 sequiis uacare nō possumus. uel etiā si absqz
 nostro obsequio possunt sustentari. licitū est
 eoz obsequia p̄termittere. ad hoc qz amplius
 religiōi uacemus. Nota tñ qz aliud est dicen
 dū de illo qz adhuc ē in seculo cōstitutus. & ali
 ud de eo qz est iam i religiōe p̄fessus. Ille enī
 qui ē in seculo cōstitutus si habet parentes qz
 sine ipso sustentari nō possent nō debet eis re
 lictis religiōis intrare. qz trāsgrederet̄ p̄ceptū
 de honorificatione parentū. Quāuis qdam di
 cant qz etiā in hoc casu licite posset eos desere
 re eoz curā deo cōmittens. Sed si qz recte cōsi
 deret hoc esset temptare deū. cū hīs ex huma
 no cōsilio qd ageret si periculo parentes expo

neret sub spe diuini auxiliū. Si uero sine eo pa
 rentes uitā transigere possent. licitū esset ei de
 serere parētib⁹ religiōis intrare. qz filii nō te
 nent ad sustentationē parentū nisi causa ne
 cessitatis ut dicitur est. Ille uero qui iā est i reli
 giōe p̄fessus reputat̄ iam q̄si mortuus mū
 do. **Vñ** nō debet occasiōe sustentatōis pntū ex
 ire claustrū in quo xpo sepeliē. & se iterū secu
 laribus negociis implicare. tenet tñ salua sui
 plati obedientia & sue religiōis statu piū stu
 diū adhibere q̄liter eius parētib⁹ subueniat̄.

DE OBSERVANTIA ET PARTI BUS HVS. DIST. LXXI.

O Emde considerandū ē de obseruā
 tia & p̄tib⁹ eius p̄ q̄ de uicis op
 positis erit manifestū. Circa obser
 uantia autē consideranda sūt tria.
Primo utrū obseruantia sit specialis uirtus ab
 aliis distincta. Sc̄o qd ad obseruantiā perti
 neat. Tertio de compatiōe eius ad pietatem.
Ad primū sc̄ utrū obseruantiā sit uirtus spe
 cialis. Dicendū qz sicut ex dictis patet necesse
 est ut eodē mō p̄ quēdā ordinatū descensū di
 stinguant̄ uirtutes. sicut et excellentia p̄sonaz
 qbus ē aliqd reddēdum. Sicut autē carnalis pa
 ter p̄culariter p̄cipat rōnē principii q̄ vltimē
 inueniē in deo. ita etiā p̄sona q̄ quantū ad ali
 qz p̄uidentiā circa nos gerit p̄culariter p̄cipi
 pat p̄prietatē patris. qz pater est principiu &
 gnationis & educationis & discipline & oīm
 q̄ ad p̄fectionē humane uite p̄tinēt. p̄sona au
 tē in dignitate cōstitutā est sicut principiu gu
 bernatōis respectu aliquaz rez sicut p̄iceps
 ciuitatis in rebus ciuilibus. dux autē exercitus
 in rebus bellicis. mgr autē i discipulis & sile in
 aliis. & inde ē qz omnes tales p̄sone patres ap
 pellant̄ p̄p̄ similitudinez cure. Sicut. iiii. Re.
 iiii. Serui naaman dixerūt ad euz. Pater & si
 grandes rē dixisset tibi p̄pheta &c. & ideo sic
 sub religiōe p̄ quā cultus tribuit̄ deo quodā
 ordine inueniē pietas p̄ quā colunt̄ p̄ntes. ita
 sub pietate inueniē obseruantiā p̄ quā cultus
 & honoz exhibet̄ p̄sonis in dignitate constitu
 tis. Et sicut religio per q̄ndā sup̄eminentiā pie
 tas dicit̄. & tñ pietas p̄p̄ie dicta a religiōe
 distinguē. ita etiā pietas p̄ q̄ndā excellentiam
 potest dici obseruantiā. & tñ obseruantiā p̄o
 p̄ie dicta a pietate distinguē. **Vñ** tullius di
 cit i sua rhetorica. qz obseruantiā est p̄ quā ho
 mīes aliq̄ dignitate aīcedētes quodaz cultu &
 honore dignant̄. Itē sciendū qz aliqs ex hoc qz
 est in dignitate cōstitutus nō solū q̄ndā stat⁹
 excellentiā habet. sed q̄ndā potestātē gubernā
 di subditos. **Vñ** cōpetit sibi ratio principii p̄
 ut est aliōz gubernatoz. Ex hoc autē qz aliquis
 habet p̄fectionē scientie uel uirtutis nō fortit̄
 rōm principii q̄ntū ad alios. s; solū q̄ndā excel
 lentiā in seipso. & ideo specialit̄ q̄dā uirtus deē
 minat̄ ad exhibendū honozē & cultū hiis qui
 sūt i dignitate cōstituti. Verū qz p̄ sciam & u
 tutez & oīa alia h̄mōi aliqs ydone⁹ reddid̄ ad
 dignitatis statum reuerentia que p̄p̄ q̄cūqz

excellentia aliquibus exhibet ad eadem uirtute pertinet. **A**d secundum scilicet quod obseruancia debeat exhibere. Dicendum quod ad eos qui sunt in dignitate constituti pertinet gubernare subditos. gubernare autem est mouere aliquos in debitum finem sicut nauis gubernatur nauem ducendo eam ad portum. Omne autem mouens habet excellentiam quendam & uirtutes super id quod mouet. Unde oportet quod in eo qui est in dignitate constitutus. Primo consideret excellentiam status cum quodam parte in subditos. Secundo ipsum gubernationis officium. Ratione igitur excellentie debet eis honor qui est quidam recognitio excellentie alicuius. Ratione autem officii gubernationis debetur eis cultus qui in quodam obsequio consistit. scilicet dum aliquis eorum obedit impio & uice beneficiis eorum pro suo modo repondit. **A**d tertium scilicet de comparatione obseruantie ad pietatem. Dicendum quod personis in dignitate constitutis potest aliquid exhiberi dupliciter. Vno modo in ordine ad bonum commune. puta cum aliquis ei seruit in administratione reipublice. & hoc iam non pertinet ad obseruantiam. sed ad pietatem que cultum exhibet non solum patri sed etiam patrie. Alio modo exhibet aliquid personis in dignitate constitutis prout specialiter ad dignitatem. uel personalem eorum utilitatem. & gloriam. & hoc proprie pertinet ad obseruantiam. sicut quod a pietate distinguitur. **E**t ideo comparatio obseruantie ad pietatem necesse est quod attendat secundum diuersas habitudines diuersarum personarum ad nos que respicit utque uirtus. Manifestum est autem quod persone parentum et eorum qui sunt nobis sanguine coniuncti substantialiter nobis coniunguntur que persone qui sunt in dignitate constitute. Magis enim ad substantiam pertinet generatio & educatio cuius principium est pater. que exterior dei gubernatio cuius principium sunt illi qui in dignitate constituntur. & secundum hoc pietas obseruantie preminet in quantum cultum reddit personis magis coniunctis quibus magis obligat. **DE DULIA. DIS. LXXII.**

Demum considerandum est de tribus obseruantie. Et primo de dulia pro qua personis superioribus honor. & cetera ad hoc pertinentia exhibentur. **S**ecundo de obedientia pro qua presidentis imperii obediunt. **C**irca primum consideranda sunt quatuor. Primo utrum honor sit quod spirituale uel corporale. Secundo utrum honor debeat superioribus. Tertio utrum dulia pro qua exhibet honor et cultus superioribus sit specialis uirtus distincta a latria. Quarto utrum pro species distinguantur. **A**d primum scilicet utrum honor importat aliquid corporale uel spirituale. Dicendum quod honor testimonio quodammodo importat de excellentia alicuius. Unde homines qui uolunt honorari testimonium sue excellentie querunt. ut patet per philosophum in viii. **E**t testimonium autem redditur uel coram deo. uel coram hominibus. coram quodammodo deo qui inspector est cordium testimonium conscientie sufficit. **E**t ideo honor quo ad deum potest consistere in solo interiori motu cordis. dum scilicet aliquis recogitat uel dei excellentiam uel etiam alterius hominis coram deo. sed quo ad homines aliquis non potest testimonium ferre nisi per aliquam signam exte-

riorem. uel uerborum. puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam alicuius. uel factis. sicut inclinationibus. obuiationibus & aliis hominibus. uel etiam exterioribus rebus. puta in exenniorum uel munerum oblatione. aut ymaginum institutione. uel aliis hominibus. **E**t secundum hoc honor in signis exterioribus & corporalibus consistit. **D**iffert autem honor & reuerentia. quia reuerentia ex una parte est principium motuum ad honorandum. in quantum scilicet aliquis ex reuerentia quam habet ad aliquem eum honorat ex alia uero parte est honoris finis in quantum scilicet ad hoc aliquis honorat ut in reuerentia habeat ab aliis. **I**tem laus distinguitur ab honore dupliciter. Vno modo quia laus consistit in solis signis uerborum. honor autem in quibuscumque exterioribus signis. & secundum hoc laus in honore includitur. Alio modo quia per exhibitionem honoris testimonium reddimus de excellentia bonitatis alicuius absolute. **S**ed per laudem testificamur de bonitate alicuius in ordine ad finem. sicut laudamus bene operantem propter finem. Honor autem etiam est optimum quod non ordinant ad finem. sed iam sunt in fine. ut patet per philosophum in primo **E**t gloria autem est effectus honoris & laudis. quia ex hoc quod testificamur de bonitate alicuius clarescit eius bonitas in notitia plurimorum. & hoc importat nomen glorie. **N**am gloria dicitur quasi clara. Unde **R**omani dicit quidam glossa **A**mbrosii. quod gloria est clara cum laude notitia. **A**d secundum scilicet utrum honor debeat superioribus. Dicendum quod sicut dictum est honor nihil aliud est quam quodammodo prestatio de excellentia bonitatis alicuius. **P**otest autem alicuius excellentia considerari non solum per comparationem ad honorantem. ut scilicet sit excellentior eo qui honorat. sed etiam secundum se uel per comparationem ad aliquos alios. & secundum hoc honor semper debet alicui propter aliquam excellentiam uel superioritatem. **N**on enim oportet quod ille qui honorat sit excellentior honorante. sed forte quibusdam aliis uel etiam ipso honorante quam tunc ad aliquid & non simpliciter. sicut potest persone interdum honorantem a regibus. **S**icut **T**heobaldus legitur quod habebat decem talenta quibus fuerat honoratus a rege. **E**t **H**est. vi. dicitur quod **A**ssuerus honorauit **M**ardocheum. & eorum fecit proclamari. hoc honore dignus est quem rex honorare uoluerit. **S**ic ergo inferiores honorantur a regibus. non quia sint eis superiores secundum ordinem dignitatis. sed propter aliquam excellentiam uirtutis ipsorum. & quia in quolibet potest aliquid inueniri. Unde potest eum aliquis superior reputare secundum illud **P**hylosophum in ii. **I**n humilitate superiores iuice arbitantes. **H**oc etiam omnes se debent inuicem honoribus preuenire. **R**omani. xii. & i. **P**er. ii. **O**mnes honorate. **E**t nota quod superiores si mali sunt non honorantur propter excellentiam proprie uirtutis. sed propter excellentiam dignitatis secundum quam sunt dei ministri. & in eis etiam honorat tota ciuitas cui prestant. **D**emonum autem sunt irreuocabili mali. & pro inimicis habendi. magis quam honorandi. **I**tem nota quod angelus prohibuit **I**ohannem non a quocumque honoratione sed ab honoratione ad orationis latrie que debet deo. uel etiam ab honoratione dulie. ut ostenderet ipsius